[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОВОВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____________

                                         № __
ст-ца  Нововладимировская

 Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Нововладимировского сельского
поселения Тбилисского района на 2023- 2025 годы»
        В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением, руководствуясь статьями  8, 31 Устава Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство территории Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района на 2023- 2025 годы» (прилагается).
2. Администрации  Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района осуществлять финансирование расходов на реализацию мероприятий указанной Программы в 2023-2025 годах в пределах средств, утвержденных в бюджете  сельского  поселения на указанные цели.

3. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

4. Разместить постановление и программу на официальном сайте администрации Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу   со дня  его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района

                Ю.Б. Ефименко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Нововладимировского сельского                         поселения Тбилисского района

от _____________ № ____

Муниципальная программа
«Благоустройство территории Нововладимировского

сельского поселения Тбилисского района»

на 2023- 2025 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство территории Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

на 2023- 2025 годы»
	Координатор муниципальной программы
	 администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта территорий общего пользования  Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района;

	Задачи программы
	создание благоприятных условий  для проживания и отдыха населения Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района;

повышение уровня благоустройства территории Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района;
развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля благоустроенных общественных территорий муниципального образования, от общего количества общественных территорий муниципального образования;

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

	этапы не предусмотрены.

сроки реализации – 2023-2025

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	общий объем финансирования программы  на 2023-2025 год составит 300,0 тыс. рублей, в том числе из них:

2023 год – 300,0  тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год- 0 тыс. рублей
из них:

средства краевого бюджета – 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 300,0  тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей
средства местного  бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 0  тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Данная Программа является основой для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района. Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Реализация программы направлена на создание условий для улучшения качества жизни населения;

1.1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы  реализации муниципальной программы.

В вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Большие нарекания вызывают благоустройство территории поселения,  необходимо обустройство остановочных павильонов и обустройство детских игровых  площадок.
1.2. Характеристика  сферы благоустройства общественных территорий

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории муниципального образования Нововладимировское сельское поселение Тбилисского района, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Нововладимировского сельского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

· организация благоустройства территории поселения;

· приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

· организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

· рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

               2. Приоритеты политики благоустройства, цели,  задачи и

Целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района,  а так же создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования:

      - содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (малых архитектурных форм, детских игровых и спортивных площадок, газонов, зеленых насаждений, тротуаров, пешеходных дорожек и т.д.);

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободной территориях;

2) организация мероприятий по благоустройству  и реконструкции и ремонту ограждений, обустройство детских площадок;

3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройству территорий общего пользования;
         Программа рассчитана на 2023-2025 годы.
3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

Программы

        В ходе реализации Программы предусматривается организация и  проведение основного мероприятия «Организация благоустройства территорий», в том числе следующие мероприятия:

- приобретение и установка оборудования, благоустройство территории детских игровых площадок;

- организация благоустройства территории;

- иные мероприятия.

      Свободная информация о перечне основных мероприятий Программы, исполнителях,  сроках реализации отражена в приложении № 3 к Программе.

Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий  подпрограммы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств.

4. Основание ресурсного обеспечения программы

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых на реализацию  мероприятий Программы составляет 300,0 тысяч рублей, в том числе  средства краевого бюджета в сумме 300,0 тысяч рублей;  средства бюджета Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района в сумме 0,0 тысяч рублей.

В том числе по годам:

	Срок исполнения, год
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Краевой бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Внебюджетные средства

	2023
	300,0
	0,00
	300,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	300,0
	0,00
	300,00
	0,00
	0,00

5. Методика оценки эффективности реализации программы

      Количество показателей (индикаторов) муниципальной программы формируется исходя из принципов необходимости и достаточности для  достижения целей и решения поставленных задач.

    Используемая система показателей (индикаторов) муниципальной программы должна позволять очередным образом оценивать прогресс в достижении всех целей и решений всех задач программы и охватывать существенные аспекты достижения цели и решения задачи.

Показатели результативности муниципальной программы должны включать в себя все показатели, отраженные в соглашении о предоставлении субсидий.

Критериями оценки эффективности реализации Программы, в том числе является достижение целевых показателей на 2023-2025 годы указанных в разделе 2 настоящей Программы.

Порядок оценки эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района от 28 декабря 2016 года № 171 «Об утверждении Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ в Нововлавдимировском сельском поселении Тбилисского района»

6. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· повышение уровня эстетики поселения.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Нововладимировского  сельского поселения
	Оптимизация расходов местного бюджета и изыскание средств на выполнение данных обязательства

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объёма финансирование
	Подготовка предложений о корректировке программы

Исполняющий обязанности главы

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района

                Ю.Б. Ефименко
программе «Формиров
                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

   Нововладимировского сельского

 поселения Тбилисского района

 от _______________№ ____

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района» на 2023- 2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Срок реализации
	Объем финансирования, всего
	Средства иного межбюджетного трансферта из бюджета Краснодарского края
	Ответственный за реализацию мероприятий

	2023
	2024
	2025
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, а также создание комфортных условий для деятельности  отдыха жителей поселения

	1
	Благоустройство общественных территорий

	1.1.
	Благоустройство общественных территорий
	2023
	300 000,00
	0,00
	0,00
	300000,00
	0,00
	0,00
	Администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	1.1.1
	Организация благоустройства территорий
	2023
	170 000,00
	0,00
	0,00
	170 000,00
	0,00
	0,00

	1.1.2
	Приобретение и установка оборудования, благоустройство детских игровых площадок
	2023
	130 000,00
	0,00
	0,00
	130 000,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	300 000,00
	0,00
	0,00
	300000,00
	0,00
	0,00

Примечание: объемы финансовых средств подлежат уточнению по мере необходимости

Исполняющий обязанности главы

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района

                Ю.Б. Ефименко